

國立彰化師範大學碩士暨博士學位考試規範修正對照表

修正條文	現行條文	修正說明
<p>第六條</p> <p>碩士學位考試委員，<u>應對修讀碩士學位學生之研究領域</u>有專門研究，並具有下列資格之一：</p> <p>(一)<u>現任或曾任教授、副教授、助理教授</u>。</p> <p>(二)中央研究院院士、<u>現任</u>或曾任中央研究院研究員、<u>副研究員、助研究員</u>。</p> <p>(三)獲有博士學位，<u>且在學術上著有成就</u>。</p> <p>(四)<u>研究領域</u>屬於稀少性、特殊性學科<u>或屬專業實務</u>，<u>且在學術或專業上著有成就</u>。</p> <p>前項第三款、第四款資格之認定基準，由<u>辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位學程事務會議</u>定之。</p>	<p>第六條</p> <p>碩士學位考試委員，<u>除對碩士班研究生所提論文學科、創作、展演或技術報告</u>有專門研究外，並應具有下列資格之一：</p> <p>(一)曾任教授<u>或</u>副教授者。</p> <p>(二)<u>擔任</u>中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、<u>副研究員</u>者。</p> <p>(三)獲有博士學位，在學術上著有成就者。</p> <p>(四)屬於稀少性<u>或</u>特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。</p> <p>前項第三款、第四款之<u>提聘</u>資格認定標準，由各系(所)務會議訂定之。</p>	<p>一、配合學位授予法修正條文修正。</p> <p>二、第一項</p> <ol style="list-style-type: none"> 將序文「除對碩士班研究生所提論文學科、創作、展演或技術報告」修正為概括式規定「對修讀碩士學位學生之研究領域」，以資周延。 第一款將「曾任」修正為「現任或曾任」，並增列助理教授得擔任碩士學位考試委員。 第二款增列助研究員，俾與第一款增列助理教授之規定衡平。 第三款酌作文字修正。 第四款增列「研究領域」及「專業實務」等文字，以資明確。 <p>三、第二項配合大學法第十一條規定將「由各系(所)務會議訂定之」修正為「由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位學程事務會議定之」，以資明確。</p>
<p>第七條</p> <p>博士學位考試委員，<u>應對博士學位候選人之研究領域</u>有專門研究，並具有下列資格之一：</p> <p>(一)<u>現任或曾任教授、副教授</u>。</p> <p>(二)中央研究院院士、<u>現任</u>或曾任中央研究院研究員、<u>副研究員</u>。</p>	<p>第七條</p> <p>博士學位考試委員，<u>除對博士學位候選人所提論文學科、創作、展演或技術報告</u>有專門研究外，並應具有下列資格之一：</p> <p>(一)曾任教授者。</p> <p>(二)<u>擔任</u>中央研究院院士或曾任中央研究院研究員者。</p> <p>(三)<u>曾任副教授或擔任</u></p>	<p>一、配合學位授予法修正條文修正。</p> <p>二、第一項</p> <ol style="list-style-type: none"> 與修正條文第六條敘寫體例一致，爰將序文「所提論文學科、創作、展演或技術報告」修正為「之研究領域」，以資周延。 第一款「曾任」修正為「現任或曾任」，並將

<p>(三)獲有博士學位，且在學術上著有成就。</p> <p>(四)研究領域屬於稀少性或特殊性學科，且在學術或專業上著有成就。</p> <p>前項第三款、第四款資格之認定基準，由<u>辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位學程事務會議</u>訂定之。</p>	<p><u>中央研究院副研究員，在學術上著有成就者。</u></p> <p>(四)獲有博士學位，在學術上著有成就者。</p> <p>(五)屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。</p> <p>前項第三款<u>至第五款之提聘</u>資格認定標準，由各系(所)務會議訂定之。</p>	<p>現行第三款「副教授」納入本款規範。</p> <p>3. 第二款將現行三之「中央研究院副研究員」納入規範，並酌作文字修正。</p> <p>4. 現行第三款已併入一款及第二規定，爰予刪除。</p> <p>5. 現行第四款移列為三款，並酌作文字修正。</p> <p>6. 現行第五款移列為四款，並增列「研究領域」之文字，以資明確。</p> <p>三、第二項同第六條修正。</p>
<p>第十四條</p> <p>所授予之學位，如發現論文、<u>作品、成就證明</u>、書面報告、<u>技術報告或專業實務報告有違反學術倫理情事</u>，經調查屬實者，應予撤銷，通知當事人繳回學位證書。並將撤銷與註銷事項，通知其他大專校院及相關機關(構)，並公告註銷其學位證書。研究生及其指導教授有違反其他法令者，依相關法令處理。</p>	<p>第十四條</p> <p>所授予之學位，如發現論文、<u>創作、展演</u>、書面報告或技術報告有<u>抄襲或舞弊</u>情事，經調查屬實者，應予撤銷，通知當事人繳回學位證書。並將撤銷與註銷事項，通知其他大專校院及相關機關(構)，並公告註銷其學位證書。研究生及其指導教授有違反其他法令者，依相關法令處理。</p>	<p>配合「專科以上學校學術倫理案件處理原則」及學位授予法第17條規定文字修正。</p>
<p>第十五條</p> <p><u>博、碩士學位論文違反學術倫理案件</u>處理要點，另訂之。</p>	<p>第十五條</p> <p>學位論文<u>抄襲、代寫或舞弊等</u>違反學術倫理之<u>調查與審定</u>處理要點，另訂之。</p>	<p>配合「專科以上學校學術倫理案件處理原則」修訂處理要點名稱。</p>